

Số: 217 /KH-MN

Trần Dương, ngày 03 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động trải nghiệm
cho trẻ trong trường mầm non
Năm học 2022- 2023

Căn cứ Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủyban nhân dân thành phố Hải Phòng về ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2023- 2024 đối với giáo dục mầm non (GDMN), giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng; Công văn số 2179/SGDDĐT-GDMN ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với GDMN;

Căn cứ công văn hướng dẫn số 613/GDĐT ngày 06/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2023- 2024; Căn cứ Kế hoạch số 623/GDĐT-MN ngày 07/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc kế hoạch trọng tâm tháng GDMN năm học 2022- 2023;

Thực hiện kế hoạch số 197/KH-MN ngày 03 tháng 10 năm 2023 về việc thực hiện nhiệm vụ trường mầm non của trường mầm non Trần Dương; Thực hiện kế hoạch số 198/KH-MN ngày 03 tháng 10 năm 2023 về Kế hoạch trọng tâm tháng của trường mầm non Trần Dương.

Trường mầm non Trần Dương xây dựng kế hoạch hoạt động trải nghiệm cho trẻ trong trường mầm non năm học 2023- 2024 như sau:

1. MỤC TIÊU

- Thực hiện hiệu quả chuyên đề “ Xây dựng trường mầm non LTLTT” Tiếp tục thực hiện nội dung hoạt động thăm quan trải nghiệm, khám phá các phong trào văn hóa của địa phương;

Giáo dục trẻ tìm hiểu truyền thống lịch sử, tình yêu quê hương đất nước, giữ gìn và huy bản sắc, nét độc đáo của địa phương.

Các hoạt động vui chơi, trải nghiệm, rèn kỹ năng sống nhằm hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất cho trẻ theo Thông tư 51/ TT-BGDĐT.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ, giúp trẻ thêm gắn bó với cô giáo, bạn bè cũng như có được những sân chơi bổ ích, thiết thực; hình thành cho trẻ tình yêu đối với nét văn hóa truyền thống của dân tộc;

- Mở rộng vốn hiểu biết cho trẻ về cuộc sống xung quanh.

- Tạo mối quan hệ nhà trường, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc và giáo dục trẻ

- Công tác tuyên truyền về tổ chức các hoạt động giáo dục trong trường mầm non

2. YÊU CẦU

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ, cán bộ, giáo viên nhân viên.
- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để các buổi tham quan diễn ra thật thoải mái, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là một ngày bổ ích đối với các cháu

3. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

Cách thức tổ chức buổi thăm quan theo các khối và được phân bổ vào các tháng trong năm

STT	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	ĐỘ TUỔI
1	Tháng 10	Chùa Quang Long xã Trần Dương	5 Tuổi
2	Tháng 12	Thăm quan làng nghề truyền thống “ Nghề lưới”	4 Tuổi
		Thăm quan nhà văn hóa, sân chơi bóng chuyền hơi	4+5 Tuổi
3	Tháng 2	Gói bánh chưng, viết thư pháp, làm bánh trôi	3+4+5T
		Thăm quan chợ hoa xuân tại Chợ Ngậy Trần Dương	4+5T
4	Tháng 4	Chùa Thái	5 Tuổi
5	Tháng 5	Đền thờ trạng trình Nguyễn Bình Khiêm	5 Tuổi

4. DỰ TRÙ KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Khu vực gần trường: Phương tiện xe ô tô 500.000 đồng , đi bộ
- Khu vực xa trường : Phương tiện xe ô tô 1000.000 đồng (Khu đền trạng)

5. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, ra quyết định thành lập Ban tổ chức hoạt động trải nghiệm bao gồm các thành viên trong Ban giám hiệu, giáo viên, Tổ trưởng chuyên môn văn phòng, nhân viên

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai Kế hoạch phân công nhiệm vụ tới các bộ phận.

Chỉ đạo phối hợp phụ huynh, các đoàn thể , tổ chức để thực hiện nhiệm vụ

Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất cho các buổi thăm quan trải nghiệm

Chỉ đạo báo cáo tổng kết hoạt động trải nghiệm

Liên hệ các điểm đến thăm quan trải nghiệm ngoài nhà trường

Quản lý chỉ đạo các bộ phận thực hiện trải nghiệm thăm quan đã ngoại theo kế hoạch

Tổ trưởng chuyên môn

Tổ chức họp khối triển khai kế hoạch và phân công công việc trong khối

Chỉ đạo các nhóm chuyên môn thực hiện:

+ Họp khối xây dựng mục tiêu, nội dung, khai thác chủ đề dạy học và đưa vào kế hoạch của khối lớp. Khối trưởng chỉ đạo đưa ra các nội dung và kế hoạch tổng hợp ý kiến đề xuất về nhà trường trước khi tổ chức hoạt động

Thảo luận để xây dựng giáo án trải nghiệm, phân công giáo viên tham gia tổ chức hoạt động cho các lớp

+ Tổ chức nghiệm thu và đánh giá sau trải nghiệm đối với trẻ, rút kinh nghiệm đối với giáo viên về phương pháp dạy học và năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục

*** Giáo viên, nhân viên**

- Giáo viên

Xây dựng kế hoạch trải nghiệm của lớp

Họp triển khai kế hoạch tới PHHS. Triển khai tuyên truyền, lấy ý kiến PHHS về chủ trương và kế hoạch học tập trải nghiệm của nhà trường. Tuyên truyền vận động ủng hộ của phụ huynh cả về vật chất lẫn tinh thần.

- Nhân viên

Phối hợp cùng với giáo viên trong công tác quản lý trẻ, chuẩn bị các điều kiện phục vụ trải nghiệm.

Trên đây là kế hoạch thăm quan trải nghiệm cho trẻ năm học 2023- 2024 của trường mầm non Trần Dương. Nhận được Kế hoạch yêu cầu các đồng chí CB,GV,NV thực hiện nghiêm túc , mọi thắc mắc phản hồi về BGH để tổ chức thành công hoạt động ngoại khoá và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

Nơi nhận:

- BGH (b/c);
- Các lớp, tổ(t/h);
- Lưu:VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG PT



Bùi Thị Huyền